123
am simi
1-1-1
123

H

angls.

monstrant patre & filium. & spiritum sanctum. Quia autem dicunt dominus deus omnipotens:
 a pluralitate transiunt ad singularitatem. ostendunt patrem & filium. et
 spiritum sanctum unius esse divinitatis. unius omnipotentie divinitatis. Sed querendum
 nobis est. si. iiii. animalia. non solum. iiii. euangelia. sed et omnes doctores ecclesie
 designant. cur sanctam trinitatem indefinenter invocare dicant. Cum sancti dei
 aliquando in orationibus. aliquando in lectione. aliquando in predicatione. aut in divinis
 necessitatibus occupentur. Predicatores ergo sancti dum fidee sancte trinitatis. &
 mente retinent. & ore profitentur. dum opera fidei adimplent. dum eandem fideem
 & opera fidei quibuscumque possunt predicant. dum in orationibus & in gratiarum
 actionibus ipsi qui sunt trinus & unus exorant. & laudant. & secundum apostolum
 apostolum siue manducant siue bibunt. omnia in nomine domini nostri ihesu christi fa-
 ciunt. trinitatem sanctam indefinenter invocant. Ad autem sequitur. **Qui**
erat & qui est et qui venturus est. iam superius dictum est. & est daret illa
animalia gloriam & honorem. & benedictionem sedenti super thronum. ui-
uenti in secula seculorum. prodebant. xx. iiii. seniores ante sedentem
in throno. & adorabant uiuentem in secula seculorum. In hoc loco per. iiii. ani-
 malia. iiii. euangelia designantur. Per. xx. iiii. seniores patres noui testam-
 ti accipi possunt. Quatuor ergo animalia gloriam & honorem. & benedictio-
 nem sedenti super thronum. uiuenti in secula seculorum dant. quia doctrina euangelii
 uniuerso orbe legitur. & predicatur. propter gloriam. & honorem et benedictionem patris &
 filio. et spiritui sancto datur. Ad uocem ergo. iiii. animalium. xx. iiii. seniores ceci-
 derunt ante sedentem in throno. et adorauerunt uiuentem in secula seculorum. Quia
 sancti per uniuersum orbem constituti. audientes doctrinam euangelii. humiliant
 se in conspectu dei. ut in ipso uiuant in secula seculorum. **Et mittebant**
coronas suas. ante thronum dicentes. Per coronas opera bona fuisse de-
 signata superius diximus. Sancti ergo coronas suas ante thronum dicentes
 mittunt. dum quicquid boni agunt. deo tribuunt non sibi. secundum apostoli
 preceptum. qui gloriatur. in domino gloriatur. Quod autem dicant. audiamus. **Dignus es domine deus noster. accipe gloriam et honorem et uirtutem.**
 Superius dixi. iiii. animalia. gloriam et honorem. et benedictionem deo dedi-
 sse. hic autem. xx. iiii. seniores dicunt gloriam et honorem et uirtutem
 deum accepisse. uirtutem per benedictionem imitantes. Quis uero aliquid
 deo dare potest. aut quod deus ab aliquo accipere potest. Cum ipse creauit

Paul?

Paul?

155.

omnia. et sine ipso nichil esse potest. Et qui dicit sine me nichil potestis facere. Si enim sancti sine deo nichil possunt facere. quid possunt dare illi. Igitur quod hominum naturale est. ut nichil boni a se habere possint. nisi ab ipso accipiant. quod est summum bonum. Dat deus sanctis suis. unde eum ipsi remunerent. Regnum itaque celorum deus promisit sanctis suis. at tamen si precium bonorum operum precesserit perderunt. Et quod electi hoc precium non habent. nisi ab ipso accipiant. ipse dat precium unde ab ipso emanat iustitia eternam. Dant itaque sancti gloriam deo. quoniam quicquid boni faciunt. in glorificet deus per ipsos. Sic ipse dicit in evangelio. Videant opera vestra. et glorificet pater. u. qui in celo est. Nam iohannes. petrum dicit. morte sua dominum clarificasse. Dant honorem quoniam in omnibus que agunt. honorem dei quoniam non suum. Superius. benedictio tertio loco ponitur. hic autem uirtus. Et quod sancti dum magna faciunt. bene deo iueniunt uirtus cum benedictione. Sed quantum sancti per magnas operibus que faciunt laudes hominum detestantur. liber actuum apostolorum nobis indicat. Nam et petrus et iohannes cum claudum sanassent. et hominum oculos intendentes in eos. quasi sua uirtute hoc fecissent. petrus apostolorum benedictionem deuotans dixit ad eos. Viri fratres quid nos uirtuemy. quasi nostra uirtute aut pietate fecerimus hunc ambulare. Deus abraham. et deus ysrahel. et deus iacob. suscitauit filium suum ihesum. et insequentibus in eum inuenit hunc coram uobis sanus. Similiter paulus et barnabas cum egrotum in lustris sanassent. et populi uellent eis sacrificare. sciderunt uestimenta sua dicentes. Viri quid hoc facitis. et nos homines sumus similes uobis. Possimus hoc et deus intelligere. quod sancti humanitatem gloriam. et honorem. et uirtutem accepisse manifestum est.

Siquis. **Quia tu creasti omnia. et propter uoluntatem tuam erant et creata sunt.** Si erant quoniam creata sunt. hoc sensu intelligendum est. quod et illud quod fecit que facta sunt. Omnis ergo creature erant in potestate et uoluntate dei. antequam crearentur. Creata sunt uero eo tempore quod disposuit deus. Ipse ergo qui cuncta creauit ex nichilo. create dignetur in nobis eorum mundum. quod. u. et. it. it. s. a. o. j.

NONIUS COIUE. liber tercius. nienter. post descriptam ecclesie formam aptio libri ponitur. per quam aptio diuinarum scripturarum de

155.

155.

lib ac
nu a
ptoy.

signatur. Quia p^o quā a scīs aplīs cetīsq; p̄dicatorib; ecclā ī
 gentib; fundata ÷ libri ueteris ac noui testamti scđm apli
 cam fidē. a scīs doctorib; expositi sunt. **Et uidi in dextam
 sedentis sup thronū. librū sc̄ptū int^o & foris signatū sigill^o.**
vii. De dextera & sigill^o: qđ dn̄s dedit. insequentib; dicem^o.
 Lib uero sc̄ptus int^o et foris. nō solū uetus testamti. s; & nouū
 siḡcat. qui intus sc̄ptus ÷. scđm allegoriam. foris scđm istoriam. h
 igitur lib. uetus et nouū testamti inse continet. Qđ spūal^o intelligē
 tia in uetē testamti nich; ÷ aliud. qđ nouū testamti. **Et uidi altm
 anglm fortē: p̄dicantē uoce magna.** Angl̄s fortis. patres ue
 teris testamti siḡcat. uoce magna p̄dicauerunt. qđ xp̄m ad redē
 ptionē gen̄is humani uenturū eē p̄dixer̄. **Qs ÷ dignus ap̄
 re librū: & soluere signactā eius.** Interrogatio angl̄i. desidiū
 scōz siḡcat. Desiderabant h scī uidere xp̄m in carne. et audi
 re sermones ei^o. eo qđ scirent omnia misteria uetis testamti ab
 eo eē reuelanda. sic ipse dix̄ discipulis suis. Am̄ dico uob; qđ ml
 ti reges et p̄ph̄e uolu. ui. q. u. u. et n. u. et audire qđ auditis. et
 non audie. **Et nemo dign^o inuent^o ÷. neq; in celo. neq; ī trā.
 neq; sub trā. ap̄re librū: & solūe signactā eius.** Nullus nāq;
 angl̄s celū inhabitans. nullus iustus in trā consistens. nullus
 ī ex his qui mortis debitū soluerāt. in mundo unq; apparu
 it. qui gen^o humanū de potestate diaboli redimet. Que redēp
 tio. aptio ē uetis testamti. **Et ego flebā multū: qm̄ nemo
 dignus inuent^o ÷ ap̄re librū. nec uictē eum.** Ioh̄s in h loco
 p̄sonā gerit eoz. de quib; m̄ dixim^o. i. patrū uetis testamenti;
 flebant h scī multū eo qđ misteria sc̄pturaz sibi abscondita. nul
 lus eēt qui eis manifestare: nullusq; eēt qđ genū humanū p̄ditū.
 de potestate diabli erueret. S; querendū nob; ÷ ē dicat huē li
 brum a nullo posse uideri. ē sup̄ius dicat. qđ eum in dextam se
 dentis sup thronū uidit. Videbant namq; antiq; patres. quoz
 tipū ioh̄s in h loco tenet. uetis testamti librū. & nō uidebant
 scđ spūalem intelligentiā. **Et unus de seniorib; dix̄ m̄. ne
 fleueris. Ecce uicit leo de tribu iuda. radix dd̄. ap̄re li**

brum. & solue. vij. signacula ei. Videtur in eandem signationem habere seniore quam et iohannem. q. i. anglium forte. Signant hi patres veteris testamenti. Angli namque fortis interrogat. quis erit dignus aperire librum. Senior uero dicit. q. pleonem. i. p. xpm. aperiendus est lib. P. anglium q. forte hi designantur. qui desiderantes aduentum x. interrogabant. quo tempore uentus esset. Iohannes uero eos designat. q. flebant. eo qd tanto tempore tardaret. Senior autem prophetas designat. q. dixerunt quomodo tempore uentus esset. Pleonem q. de tribu iuda. intelligit. qui ex tribu iuda et p. gene d. ortus e. leo autem p. fortitudinem uocatur. q. diabolum item relectos suos ab eius potestate eripuit. Sic q. leo de tribu iuda radix d. diabolum. ut aperire librum. et. vij. signacula eius. q. lib. non possit aperiri. nisi prius uinceret diabolum. Que uictoria. aptio fuit ueteris testamenti. q. m. viii. signacula aperuit. in sequentibus dicemus. **Et uidi in medio throni. & iiii. animalium. & seniorum. agnum stantem. qui occisus. hoc est habentem cornua. vii. & oculos. vij. qui s. vij. spe di. missi in omnem terram.** P. thronum et. iiii. animalia et seniores. una ecclesia e. suis cunctis ordinibus designat. Agnus uero non occisus. s. tanquam occisus uisus e. q. mortem in transitu gustauit. Et paulo post resurgens iam non moritur. mors illi ultra non durabit. Et cornua. vij. & oculos. vij. habuisse uisus e. Quid sint autem. vij. oculi. ipse exponit e. subiungit. Quid sint. vij. spe di. missi in omnem terram. P. cornua u. sepe regna designant. Videntur q. in alia signatione hic cornua. aliam oculi. P. vii. namque cornua. o. s. electi designant. q. regnum dei uocant. quorum omnem multitudinem superius in. vij. partes diuisum. Ad primum q. cornu. electi qui ante diluuium fuerunt pertinet. Ad secundum uero hi q. post diluuium usque ad legem fuerunt. Ad tertium autem hi qui sub lege fuerunt. Ad quartum. prophete. Ad quintum. qui ex iudeis crediderunt in christum. Ad sextum. populi gentium. Ad septimum. hi qui in fine mundi nasciti sunt. et ante x. pugnant. **Et uenit & accepit librum. de dextera sedentis super thronum.** Superius diximus. p. sedentem in throno x. designatum fuisse. s. q. ipse dixit ego in patre. & pater in me e. & qui uidet me. uidet & patrem. In hoc loco sedens in throno. patrem designat. Altera uero patris. filius e. Agnus autem librum de dextera sedentis super thronum

accepit. quia homo & a sua diuinitate accepit. ut sacramta diu-
 narum scripturarū reseraret. **Et c̄ apuisset libriū. iiii. animalia. lxx**
iiii. seniores cecider̄ corā agno. habentes singli citharas. & fialas
aureas plenas odoram̄toꝝ. q̄ sunt oꝛones sc̄oꝝ. Querendū nob̄ ē.
 quom̄ ante reserationē sigilloꝝ. lib̄ apiri potuit. S; spūalit̄ intel-
 ligendū. P̄ p̄ph̄e namq; aduentū & passionē & resurrectionē ei.
 aliqñ p̄ quasdam figuras. aliqñ aptis uocib; predixerūt. S; &
 patriarche in suis actib; omnia p̄signauiant. Xpc̄ ḡ qñ ex t̄igine
 natus ē. qñ passus ē & resurrexit. & uicelū ascendit. libriū uetis
 testam̄ti apuit. qz q̄ ibi signabant̄ ope impleuit. Postea uero ea
 que in uet̄i testam̄to obscura erant. et in nouo. doctorib; ecclē p̄
 inspirationē sp̄c̄ sc̄i apuit. Que apto. reseratio ē sigilloꝝ. Qd̄
 aut̄ seq̄r. q̄. iiii. animalia & seniores cecider̄ corā agno. ad eosd̄ docto-
 res ecclē ptinet. Quociens h̄ natuuitatē passionē. & resurrectionē
 dñi ad memoriā reduc̄t. & quib; c̄q; modis h̄ a sc̄is patrib; p̄figa-
 ta. & a p̄phis p̄dicta s̄ recolunt. Quociens h̄ que in euglio obscu-
 ra posita sūt inuestigare nō desinunt. toc̄iens eius lib̄ apitur.
 Cadunt uero corā agno. cū p̄meditationē diuinaꝝ scripturaꝝ. confi-
 dantes in m̄sā clem̄tiā dī humiliant se in aspectu creatoris sui. &
 quanto se p̄humilitatē deiciunt. tanto amplius in amorē ei' exar-
 descunt. qz humilitas que fit in conspectu dei nutrit amorē dī.
 P̄ citharas aut̄ q̄s animalia & seniores habuisse dicunt. mortifica-
 tio carnis designat̄. Sic dicit apl̄s. **Mortificate mēbra uiā. que**
sunt sup̄ t̄ram. ^{formacionē iudicia auaritia} **for. iii. aua. & ceta. fiale uero auree. corda sunt**
sc̄oꝝ. sp̄ali sapientia repleta. Que odoram̄tis plena fuisse dñi.
Qd̄ sunt aut̄ odoram̄ta ip̄e exponit. & subiungit. Que sūt oꝛo-
nes sc̄oꝝ. & ū h̄ odoram̄ta ad d̄m ascendant. psalmista precat̄
dicens. Dirigatur oꝛo. m̄. s. in. c. i. e. t. & cantabant̄ canticū
nouū. dicentes. P̄pls nouus. cantat canticū nouū. Canticū
nouū. canticū. euglij. Dignus es dñe d̄s n̄r accipe libriū.
& apire signaclā eius. h̄ qd̄ dicit ad humanitatē eius ptinet.
 Nam sc̄dm̄ diuinitatē nich̄ accipe potuit. q̄ semp̄ om̄ia habuit.
 Cur aut̄ digni sit accipe libriū & solue signaclā eius. subdendo

manifestat. **Q**uoniam occisus es, & redemisti nos deo in sanguine tuo.
ex omni tribu & populo & natione. Hic demonstrat, ex omnibus gentibus
ecclesiam fuisse collectam. Nam fuerunt quidam heretici, qui hoc negauerunt.
Et fecisti nos deo in regnum & sacerdotes, et regnabunt super terram;
Sicut dei regnum dei sunt, quoniam super terram regnare dicitur. Sicut ergo dei reg-
num dei sunt, quia in se ipsis regnat deus. & reges sunt, quia et se, & alios op-
time regere nouerunt. Qui in sacerdotes domini sunt, quia semper ipsos cotidie,
igne caritatis succensi, per conuersionem cordis & lacrimas, deo offer-
re consueuerunt. Sic dicit psalmista, Sacrificium deo, scilicet conuersionem. Sicut sacerdo-
tes ideo dicuntur, eo quod membra sunt summi sacerdotis. De quo dicit psalmi-
sta, Tu es sacerdos in eternum, scilicet in seculo. **Et uidit et auduit uocem anglorum
multorum in circuitu throni & seniorum, & uini, amaranthi, & erat numerus
eorum milia milium, dicentium uoce magna, Dignus est agnus qui oc-
cisus est, accipere uirtutem, & diuinitatem, & sapientiam et fortitudinem,
& honorem & gloriam, & benedictionem.** Per thronum & uini, amaranthi et seni-
ores, uniuersa ecclesia cum suis doctoribus designatur. Angli uero qui thronum,
id est ecclesiam circumsisse uisus sancti, qui ad custodiam ecclesie a deo destinati sunt.
Sicut paulus loquitur dicens, Nonne omnes ad ministratum sunt spiritus in mini-
sterium missi, propter eos qui hereditatem capiunt salutis. Per maximum
autem numerum, eorum multitudo uniuersa designatur, qui agnum mag-
na uoce benedicere dicitur. Quia ad quicquid officia anglorum explenda destina-
tur, a laudibus dei nunquam cessant. Et sic hoc liber in septenario numero
totus consistit, & uini, dona spiritus sancti. Per prophetam in christo requiescente dicitur, ita,
& uini, benedictiones in hoc loco ponuntur, quibus assidue angeli deum
laudare dicitur. **Et omne creaturam que in celo, & que in terra, & que
sub terra, & que in mari, & que in ea sunt, omnes auduit dicentes se-
denti in throno & agno.** Per creaturam que in celo, id est angeli. Per eam uero que in
terra, id est homines. Per eam uero que sub terra, hi qui iam debitum mortis sol-
uant designantur. Quod uero dicitur & que sunt in mari, aquas maris in-
telligere debemus. Per mare autem, locum in quo omnes aque continentur. Quod uero sub
iungit, & que in ea sunt, pisces qui in aquis morantur, intelligere debemus.
Sed si per omne creaturam que in terra, id est omnes homines dominum laudant, inuenimus
in quosdam flagitiosos, qui xam uocantur, qui quousque laudare dominum ui-

deantur. dñm non laudant. Qz sic dicē sc̄pta. n̄ ÷ speciosa laus iore
 peccōris. & si p̄ om̄e creaturā que s̄t̄ra ÷ os am̄as debem' intelligē.
 quoz corpa in̄tra requiescūt. quom̄ h̄y qui apud inferos crucian-
 tur. dñm laudare credendi s̄. S; p̄ om̄e creaturā que in̄tra. & que
 sub̄ t̄ra ÷. solos electos debem' intelligē. q̄ & in t̄ra opib; & ubi
 dñm laudare n̄ desistunt. ⁊ in cel' ē dñō posit; a laudib; eius
 nunq; cessant. P̄ mare ū eccl̄am. P̄ aquas maris. multitudinē fi-
 deliū. P̄ pisces q̄ maḡs morant'. doctores eccl̄e possum' intelligē.
 Seq̄r b̄ndictio. qua fideles dñm benedicē dicuntur. **Benedictio**
honor et gl̄a. & potestas deo n̄r̄o. in sc̄la sc̄loꝝ aōj. Benedicant
 namq; elect; assidue dñm. ē ubi opa conuungunt. **& iiii. aiāli-**
a dicebant am̄. Am̄. Confirmatio sermonis ÷. Quatuor am̄alia
 dicebant aōj. ē sc̄i p̄dicatores obtant assidue ū auditores
 eoz in bonis opib; maḡ ac maḡ pficiant. **& xxiii. seniores**
cecidēr' & adorauer'. Viginti ⁊ iiii. seniores in h̄ loco eandem
 significatiōē h̄nt. q̄. & iiii. aiālia. Seniores q̄ cadunt & adorāt.
 cū p̄dicatores sc̄i. quanto amplius auditores suos uident i boni
 opib; pficisse. tantomagis se humiliant in conspectu dī. Sic dicē
 sc̄ptura. Quanto magnus es. humilia te in om̄ib; ⁊ corā dō in-
 uenes gr̄am. Seq̄r sigilloꝝ aptio q̄ nō n̄ ad aptiōē diuinaz sc̄p-
 turaz. p̄tinē credenda ÷. Nam & ea q̄ sub sigilloꝝ aptiōib; fac-
 ta ē dñr̄ adaptiōē uetis testam̄t; p̄tinent. & sic oē corp' elec-
 toꝝ ex vii partib; consistit. ita s̄. ⁊. vii. sigilla q̄ unyuiq; parti cō-
 ueniunt. Ad demonstrāda ea q̄ in diuynis sc̄pturis obscure posi-
 ta s̄. I. q̄d sc̄oꝝ patrū facta siḡcant. Aptio q̄ p̄mi sigilli. ad ea q̄
 añ diluuiū facta sunt p̄tinet. Secūm ū sigillū. ad patriarchā.
 Tertiū. ad eos q̄ sub lege fuer'. Quartū. aut ad p̄ph̄as. Tria q̄ que
 residua sunt. ad nouū testam̄tū p̄tinent. Quintū namq; ad mie.
 Sextū ad iudeoz deiectionē. Septimū ad aduentū dñi p̄tinet. &
 cur in. vii. loco aduent' x̄ ponat'. insequentib; dicem'. S; que-
 rendū n̄b ÷. cur p̄uisionē. iiii. equitū. aptio uetis testam̄t; figu-
 ret'. Eques nāq; ex parte eq̄ irrationabilis. ex parte ū p̄siden-
 tis rationabil' ēē dinoscit'. Simlr' & quedā p̄cepta legalia. ex

.i.
 .ii.
 .iii.
 .iiii.
 .v.
 .vi.
 .vii.

parte litte irrationabilia. Ex parte aut allegorie. ualde rationabilia esse
comprobant. **Et uidi quod apertus agnus unum de vii. signaculis.** Apertio
ergo primi signaculi. ad ea que ante diluuium facta sunt pertinet. Agnus ergo primum
sigillum aperit. quoniam ea que ante diluuium gesta sunt doctoribus ecclesie qualiter
spirituali intelligent. spiritus sancti gratia patefecit. Et quid sit apertio sigillorum.
plenus manifestemus. De apertione sigillorum. pauca dicam. In genesi
legimus. quod plantauit deus paradysum uoluptatis. in quo. p. homo. q. for. et
diuisis arboribus consistens. cuius esse describitur. Per paradysum igitur ecclesia. Par
bores uero paradisi. doctores ecclesie designantur. Et sic arbores paradisi
uictum pomorum prebebant primis hominibus. ita et doctores ecclesie uictum uer
borum diuinorum. animabus fidelium in ecclesia constitutorum prebere non desistunt.
De ligno autem uite. et de ligno sciencie boni et mali. superius diximus.
Fons uero qui egrediebatur de medio paradisi. euangelium signat. t. qui in me
dio sancte ecclesie exiit. Qui inde in. iiii. capita diuidebatur. quod doctrina
euangelij in. iiii. libros diuiditur. et circuit omnes terminos terre. Hanc et ad
x. figurauit. Eua uero ecclesiam. Et sic eua de latere uiri dormien
tis facta est. ita et ecclesia de latere x. in cruce pendentis fabricata est.
quod eius sanguine redempta et mundata est. a sordibus. Duo filij nati
sunt ad eam. cain et abel. Cain populum iudeorum. Abel uero x. figurauit.
Obtulit cain de fructibus terre munera domino. quod populus iudeorum. qui terrenus
erat. terrena munera offerebat. id est. primitias. decimas. sacrificia. et cetera
que in lege iubebantur. Abel uero obtulit de primo genitis gregis sui. et
de adipibus eorum. quod x. apostolos quos de mundo elegit. fidemque eorum deo
patris obtulit. Cain inuidia ductus eo quod respexisset dominus ad abel. et
admunera eius interfecit eum. Similiter iudei uidentes quod sua et patris uir
tute x. operabatur. interfecerunt eum qui frater illorum erat secundum carnem. Maledixit
deus cain eo quod interfecisset abel fratrem suum. dixitque ei. quod uagus et profugus
erit super terram. Similiter et uidi non solum a deo. sed a semet ipsis maledic
ti sunt. quoniam dixerunt de x. Sanguis eius super nos. et super filios nostrum.
Suntque uagi et profugi super terram. quod populum sedem non habentes per
uersas gentes uagantur. De apertione primi sigilli tamen dixisse suffici
at. **Audiui unum de. iiii. animalibus dicens. Veni et uide.**
Eandem signationem habet primum animal. quod est sed et terribile et quatuor. Signum